
 

 
Piazza Marconi n. 2 – 29010 Rottofreno (PC) 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 
PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 
home page: www.comune.rottofreno.pc.it 

 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 70 DEL 13/08/2025  
 
 

 
 

OGGETTO: TEMPORANEA ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO IN VIA 
UNICEF E IN VIA ALICATA NEL TRATTO COMPRESO TRA IL CIV. 11 ED IL CIV. 
13 IN LOC. SAN NICOLO’  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
RICHIAMATA: 

• La delibera di Giunta Comunale num. 110 del 05/08/2025 con la quale l’Amministrazione di 
Rottofreno approvava il progetto esecutivo afferente i lavori di messa in sicurezza dei piani viari 
delle strade comunali – anno 2025 

• la Determina num. 471 del 11/08/2025 con la quale lo scrivente settore affidava i lavori in 
argomento alla Ditta Boccenti Giovanni & Figli s.r.l., Via Agazzano, 60 – 29010 San Nicolò 
Rottofreno (PC), C.F./P.IVA: 00111180337; 

CONSIDERATO che, all’interno degli interventi affidati è previsto il rifacimento del manto bituminoso 
stradale della rotatoria ubicata tra il civ. 11, il civ. 13 di Via Alicata e Via Unicef in loc. San Nicolò; 

VERIFICATO che, durante le lavorazioni di messa in sicurezza del manto stradale, sono presenti in 
prossimità della rete viabilista locale adeguati percorsi alternativi per il transito veicolare pesante mentre 
sarà sempre percorribile per mezzi di soccorso e utenza debole; 

RITENUTO, a garanzia dell’incolumità della cittadinanza e dei lavoratori impiegati nell’intervento in 
argomento, di istituire il temporaneo divieto di transito dell’intera Via Unicef oltra al tratto di via alicata 
compreso tra il civ. 11 ed il civ. 13 a partire da lunedì 25/08/2025 e fino a sabato 30/08/2025 nella fascia 
oraria compresa tra le ore 7:00 e le ore 20:00; 

VISTO il Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30/04/1992 N. 285, così come modificato ed 
integrato, ed in particolare gli Artt. 5,7, e 9 del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, approvato con 
D.P.R. 16/12/1992 N. 495 e successive modificazioni; 

VISTI inoltre la Legge 07/08/1990 N. 241 ed il D.Lgs. 18/08/2000 N. 267; 

O R D I N A 

La temporanea istituzione di divieto di transito dell’intera Via Unicef oltra al tratto di via Alicata 
compreso tra il civ. 11 ed il civ. 13 a partire da lunedì 25/08/2025 e fino a sabato 30/08/2025 nella fascia 
oraria compresa tra le ore 7:00 e le ore 20:00 per lavori afferenti la messa in sicurezza del manto 
bituminoso della rotatoria stradale ubicata tra il civ. 11, il civ. 13 di Via Alicata e Via Unicef in loc. San 
Nicolò.  

COMUNE DI ROTTOFRENO
PROVINCIA DI PIACENZA



 

 
Piazza Marconi n. 2 – 29010 Rottofreno (PC) 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 
PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 
home page: www.comune.rottofreno.pc.it 

 
 

L’Impresa Boccenti Giovanni & Figli s.r.l., affidataria dei lavori di messa in sicurezza dei piani viari delle 
strade comunali – anno 2025, è deputata a posizionare la regolare segnaletica di chiusura dei tratti di strada 
interessati ai lavori e di indicazione dei percorsi alternativi, a norma del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 ed 
adottare tutte le cautele necessarie ad evitare ogni pericolo per la sicurezza. Su tutti i tratti di strada 
interessati dal presente provvedimento dovrà essere garantito il transito in sicurezza delle utenze deboli. 
A discrezione del personale di Polizia Locale, potranno essere adottati ulteriori provvedimenti per la 
regolamentazione della circolazione. 
L’inosservanza della presente ordinanza è punita ai sensi del vigente Nuovo Codice della Strada. 

D I S P O N E 

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio on line istituzionale e trasmessa alla Polizia 
Locale. 

INFORMA 

Che, contro la presente Ordinanza entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune 
è possibile in via alternativa: 
Proporre ricorso all’Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero dei Lavori 
Pubblici in base all’art. 37 comma 3 del D.lgs. n. 285/92 e successive modificazioni ed integrazioni 
secondo le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di esecuzione stesso, laddove chiunque abbia 
interesse ad opporsi contro i provvedimenti o le ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione 
della segnaletica; 
Proporre ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna ai sensi del D.lgs. 2 luglio 
2010 n. 104. 
  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Luigi Bertoncini / InfoCert S.p.A.  

 


